
 

 

 

Ambasada e Zvicrës në Shqipëri përmes Programit për Decentralizim dhe Zhvillim Lokal (dldp) të zbatuar 
nga Helvetas Swiss Intercooperation (HSI), në bashkëpunim meQeverinë Shqiptare mbështet një numër 
nismash, si përgjigje ndaj reformës territoriale dhe administrative (TAR): Programii Zonave 
Funksionale(PZF) dhe Ofrimi i Shërbimevenëpërmjet inovacionitdhezhvillimit organizativ – janë dy prej 
tyre. 
 
PZFështë zbatuarnë Njësitë e ardhshme të Qeverisjes Vendore të Peshkopisë, Burrelit, Klosit, Tropojës, 
Kukësit, Lezhës, Durrësit, MalësisësëMadhedheShijakut, ndërsamodeli iZyrave të Integruara me Një 
Ndalesë është pilotuar nëKallmetdheLezhë(bazuar në gjetjetanalitiketë një grupitë gjerë tëNJQV-s siVau 
i Dejës, Bushat, Shkodër, Dajç, Manëz, Durrës). 
 
Kjo konferencë synon të shërbejësi platformë për shkëmbimin e eksperiencave mbi tema të tilla si: 
planifikimi dhe financimi vendor, struktura e ardhshme organizative e NJQV-ve, ofrimi i shërbimeve dhe 
zhvillimi ekonomik, me palët e interesuara në nivel lokal dhe kombëtar bazuar në njohuritëe fituara, të 
cilat duhet të kontribuojnë në diskursine politikave në lidhje mefunksionimine ardhshëm të njësive të 
qeverisjes vendore. 
 
Përpjekjet për zhvillimin e praktikave të mira do të kulmojnë me ceremoninë e ndarjes së tre çmimeve 
për NjQV-të/komunitetet e përkushtuara dhe organizatat e konsulencës, në kuadër të Panairit të 
Projekteve Lokale të identifikuara si forcë lëvizëse e potencialit të Reformës Administrative-Territoriale 
për zhvillimin lokal. 
 
PZF dhe projektet e identifikuara janë vlerësuar nga ekspertë, qytetarë dhe grupe interesi, përmes një 
procesi gjithëpërfshirës dhe transparent. Vlerësimi ka shërbyer për të nxjerrë përfundime dhe 
rekomandime për planifikimin strategjik të NJQV-ve të ardhshme. 
 
Përmëshumëvizitoni: http://www.km.dldp.al/fap/ 
ProgramipërDecentralizimdheZhvillimLokal 
T. +355 42269225 | M. +355 692041002 
Person kontakti: Erton.Kashta@helvetas.org| www.dldp.al 

 
 

KONSOLIDIMI I REFORMËS ADMINISTRATIVE – TERRITORIALE:  
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Sheraton, 11 Maj2015, 09.00-14.00 
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Koha Përshkrimi Kush? 

Sesioniiparë (09.30-11.30):  
Hyrjedheprezantimiipërgjithshëm (tëgjithëpjesëmarrësit) 

09.00-09.30 Pritjadheregjistrimi Tëgjithëpjesëmarrësit 

09.30 – 09.50 
 
 
 
 
 
 
 
 
09.40-10.00 
 
 
 
10.00-10.20 
 
 
10.20-10.50 
 
 
10.50-11.20 
 
 
11.20-11.30 

Fjalimetpërshëndetësedheobjektivat e 
konferencës 
 
 
 
 
 
 
 
Prezantimi 1: ProgramiiZonaveFunksionale(PZF)– 
KonceptidheProcesi 
FilmmbiPZF- mundësitëdhesfidat. 
 
Prezantimi 2:ProgramiiZonaveFunksionale –
rezultatet e identifikimittëprojekteve 
 
Reagimengaekspertë 
 
 
Reagimet e pjesëmarrësve:  
pyetje-përgjigje, diskutime 
 
Konkluzionet e sesionit:  
gjetjedherekomandime 

Bashkë-organizatorë dhe kryesues të konferencës: 
Z. Bledar Çuçi 
Ministër i Shtetit për Çështjet Vendore (MSÇV) 
Znj. Majlinda Dhuka 
Drejtori Departamentit të Zhvillimit, Strategjisë dhe Programit të 
Ndihmës së Huaj (DSPNH) 
Z. Christoph Graf 
Ambasador i Zvicrës në Shqipëri 
 
Dr.Valbona Karakaçi 
Menaxhere e programit dldp/HSI 
Përfaqësues të organizatave të përfshira në zbatimin e PZF  
 
Erton Kashta 
Zv. menaxher I programitdldp/HIS 
 
Peter Clavel (USAID/PLGP), Prof.StefanPfäffli (HSLU/dldp) 
Fran Brahimi (MF), BlendiBushati (ekspert/dldp) 
 
Lehtësues: Z. Enea Hoti(MSÇV) 
 
 
Enea Hoti (MSÇV)dheOrjanaArapi(DSPNH) 

Sesioniidytë 
(11.30-12.00) 
Ceremonia e Çmimeve 
Ekspozita e PZF dhe pushim kafeje 

Sesioniitretë:  
12.00-13.30 
(sesione paralele për planifikimin local dhe zhvillimin organizativ) 
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12.00-12.15 
 
 
12.15-12.50 
 
 
 
12.50-13.00 
 
13.00-13.20 
 
 
13.20-13.30 

Hyrjedheobjektivat e sesionit 
 
 
Prezantimi 1: 
PZF kundrejt Planifikimit Strategjik dhe 
metodologjisë së tij 
 
Reagime nga ekspertë 
 
Reagimet e pjesëmarrësve:  
pyetje-përgjigje, diskutime 
 
Konkluzionet e sesionit:  
gjetjedherekomandime 

Znj.EglantinaGjermeni 
Ministër i Zhvillimit Urban (MZU) 
 
Prof.StefanPfäffli (HSLU/dldp) 
Blendi Bushati (ekspert/dldp) 
 
 
Rudina Toto (PLGP/USAID) 
Artur Kurti (STAR/UNDP) 
 
Lehtësues Arben Kopliku (dldp/HSI) 
 
 
NertilJole (MZU)  
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12.00-12.15 
 
 
12.15-12.50 
 
 
 
 
12.50-13.00 
 
 
 
13.00-13.20 
 
 
13.20-13.30 
 

Hyrje dhe objektivat e sesionit 
 
 
Prezantimi 1: 
Skema organizative e Njësive të ardhshme të QV-
ve: mësimenga PZF dhe praktikat e Zyrave të 
Integruara me Një Ndalesë 
 
Reagime nga persona burimorë: 
Zbatimi i ligjit të shërbimit civil në kontekstin e 
Njësive të ardhshme të QV-ve. 
 
Reagimet e pjesëmarrësve:  
pyetje-përgjigje, diskutime 
 
Konkluzionet e sesionit:  
Gjetje dhe rekomandime 

Znj. Milena Harito 
Ministër i Inovacionit dhe Administratës Publike (MIAP) 
 
Sabina Ymeraj (ISB/dldp) 
EndriXhina(ICT Solution/dldp) 
 
 
Artan Rroji (ekspert/programiiCoE) 
AltjonPaloka (STAR/UNDP) 
 
 
Lehtësues: Erton Kashta (dldp/HSI) 
 
 
Artan Shkëmbi 
AgjenciapërImplementimin e ReformësTerritoriale 
AlbanaKoçiu 
DepartamentiiAdministratësPublike 

13.30-14.00 
Komentet për mbyllëse në panel (moderuar nga Agjencia Zvicerane për Zhvillim dhe Bashkëpunim dhe bashkë-organizatorët) 
14.00: Të gjithë pjesëmarrësit janë të ftuar për drekë 



 

 


